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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE PRISHTINE - PRISTINA

PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 220/ 18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Blerim Dina— Kryetar, Nuhi Pagarizi -Referues z. Goran Milenkovié -
Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik  Alpha Private Security”-
Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: “K.S.AS-
SECURITY” Sh.p.k lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i objekteve t& Komunés s&
Prishtin€s” me numér t& prokurimit: 616-18-3310-2-1-5, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) KK -
Prishtiné me datén 20.06.2018 mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik ¢’ Alpha Private Security”- Prishtiné

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi Fizik i objekteve t& Komunés s& Prishtinés” me numér

t€ prokurimit: 616-18-3310-2-1-5, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) KK - Prishtiné .

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés i AK -s& KK - Prishting lidhur me aktivitetin t&

prokurimit me titull prokurimi “Sigurimi Fizik i objekteve t&¢ Komunés sé& Prishtinds” me numér té

prokurimit: 616-18-3310-2-1-5 .

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues ‘’Alpha Private Security”- Prishting, aprovohet
pjesérisht si e bazuar, i behet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&

ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé& punés sé¢ OSHP-sg,
ng afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Hapja e ofertave &shté béré me dt: 15.05.2018
Data e njoftimit pér dhénien e kontratés &shté béré me dt: 21.05.2018
Data e njoftimit mé letrén standarde pér tenderues t& pa suksesshém AK nuk e ka njoftuar OE- né ankues .

Kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik
“’Alpha Private Security”- Prishtiné me dt: 23.05.2018, ka b&ré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti
kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me dt: 28.05.2018 ka marré vendim q& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e OE

’Alpha Private Security”- Prishting si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues ‘’ Alpha Private Security”- Prishting si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 28.05.2018 me nr. 220 / 18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Sigurimi Fizik i objekteve t& Komunés s& Prishtinés” me numér t& prokurimit; 616-18-
3310-2-1-5, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues AK/ KK - Prishtiné duke pretenduar se jané shkelur

dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7,10,59,60,61, dhe 26 pika 4.1 t& Ligjit
pér Prokurimin Publik t&€ Republikés s&¢ Kosovés dhe RRUOPP.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 31.05.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vilefshméring e t& gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.
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Eksperti Shqyrtues né& raportin e dt: 12.06.2018 sqaron se OE ankuese *’Alpha Private Security” Sh.p.k-
Prishtin€ &shté kualifikuar si tenderues i pasuksesshém nga AK-KK Prishtiné pasi q&é nuk ka gené me ¢mim
mé t& liré ku kriter kryesor sipas AK-sé ka gené “cmimi mé i ulét”

OE ankuese me daté 21.05.2018 ka béré kérkesé pér ri-shqyrtim dhe me daté 23.05.2018 AK refuzon
kérkesén e OE-se ankuese me arsyetimin se kriter pér dhénie te kontratés ka gene ¢mimi me i ulét dhe se
kriteret e dhénies se kontratés nuk ka gené analiza e gmimeve si¢ pretendon OE-ankuese.

Eksperti shqyrtues mendon se AK-KK Prishtine pérkatésisht komisioni i vlergsimit nuk ju ka pérmbajtur
kérkesave (kritereve) te cilat veté i ka pérpiluar ne dosjen e tenderit pérkatésisht né Seksionin II. Fleta e t&
dhénave té& tenderit (FDT) kapaciteti mbi mundésiné teknike dhe/ose profesionale neni 9.1& 9.2 t& FDT-sé
(kérkesa 2), si dhe ne Aneksinl t& dosjes,ku kérkohet nga ofertuesit q¢ paga mujore bruto te jeté min
230.00€, andaj mendoj se gjaté vler€simit te ofertave komisioni i vlerésimit &shté dashté ti keté parasysh
edhe ¢mimet e dhéna nga OE-t€ pjesémarrés dhe ta béjé njé analizé sipas nenit 61 t& LPP-s&

AK-Komuna e Prishtinés két€ aktivitet t& prokurimit e ka udh&hequr me proceduré té negociuar pa publikim
te njoftimit pér kontrate duke u bazuar ne nenin 35.2.1 (iii) mirépo OE-ankuese nuk pajtohet me kété pasi q&
sipas OE-s& ankuese nuk sheh ndonjé urgjence si¢ e cek AK- KK-Prishtiné pasi gé sipas OE-se ankuese
shérbimet jané€ duke vazhduar pa asnjé vérejtje nga ana e AK-se dhe se kemi kontraté te nénshkruar nga data
01.06.2017 pér njé afat prej 36 muaj.

Eksperti shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin q& posedon mendon se AK me t& drejté ka pérdorur
procedurén e negociuar pa publikim duke pas parasysh se AK ne njoftimin pér komisionin rregullativ te
prokurimit publik (ne dok B50) t& datés 10.05.2018 ka sqaruar po citoj: “AK-KK Prishtiné ka udhéhequr
proceduré te prokurimit p&r Sigurimin fizik te objekteve te Komunés se Prishtinés, ku dorézimi dhe hapja ka
gené me daté: 05.02.2018 dhe pas vlerésimit te ofertave AK ka pérzgjedhur njérin prej OE-ve i cili ka
¢mimin e pérgjegjshém me te ulét dhe i plotéson te gjitha kérkesat e parashtruara ne njoftimin pér kontrate
dhe ne dosje te tenderit, mir&€po njeri prej OE-ve ka dorézuar ankesé prané OSHP-sé dhe se kjo proceduré
€shté ende e pa zgjidhur. Komuna e Prishtings ka kontrate pér sigurimin fizik me OE-né¢ ’Alpha Private
Security’’ e cila kontrate &shté né pérmbushje, andaj AK &shté detyruar te udh&heq proceduré te negociuar pa
publikim pér sigurimin fizik deri ne p&rzgjedhjen e Operatorit te ri Ekonomik- deri ne pérfundimin e

shqyrtimit te ankesés nga ana e OSHP-se”

Pretendimi i OE-s€ ankuese se nuk shohin ndonjé urgjencé pasi q& shérbimet jané duke vazhduar pa asnjé
vérejtje nga ana e AK-se, eksperti shqyrtues mendon se duke u bazuar ne e-mailat e AK-s& (né mes
udhéheqésit t& prokurimit dhe menaxherit te kontratés) ky pretendim i OE-s& ankuese nuk géndron pasi gé
kontrata g€ €sht€ lidhur ne mes AK-KK Prishtin€ dhe OE-sé ¢’ Alpha Private Security’’ &shté né pérmbushje
duke pérfshi edhe vlerén totale indikative + (plus) 30 % sipas nenit 38 paragrafi 2 i LPP-sé&
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Duke pas parasysh se ky Nen pérkatésisht paragrafi 1 i kétij neni thekson se:“Autoriteti kontraktues do ti
trajtoj operatorét ekonomik né ményré t€ barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t& veprojé né ményré
transparente”.

Eksperti shqyrtues mendon se ky pretendim ankimor &shté i qéndrueshém, AK respektivisht komisioni i
vlerésimit nuk ka vepruar n€ ményr€ transparente lidhur me OE-t€ pasi q& AK nuk i ka njoftuar OE-t& me
Letra standarde pér tenderuesin e Suksesshém apo pér tenderuesin ¢ Pasuksesshém. OE-ankuese rezultatin e
kétij aktiviteti e kupton pasi q¢ AK-KK-Prishtiné ka béré njoftimin pér dhénie te kontratés ku &shté béré
publike né sistemin e E-Prokurimit me daté: 21.05.2018.

Duke u bazuar n& kété€ nen pérkat&sisht ne paragrafin 3 ku ndér t€ tjera thuhet se: “Me kérkesén me shkrim
nga cilado pal€ e interesit, autoriteti kontraktues i siguron qasje t& arsyeshme palés qé kérkon té keté qasje né
té dhénat e pérshkruara né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni,

Eksperti shqyrtues mendon se ky pretendim ankimor &sht& i pagéndrueshém, pasi q¢ AK-KK Prishtiné me
momentin e kérkesés pér rishqyrtim nga OE ankuese, AK i ka dhéné qasje né dokumentacion ku edhe &shté
béré njé Procesverbal i qasjes n€ dokumentacion me dat&:21.05.2018 ku jané& nénshkruar pérfagésuesi i OE-
s€ ankuese dhe personi i autorizuar i AK-sé& dhe nuk ka pas vérejtje nga asnjéra palé.

Duke u bazuar ne kété nen pérkatésisht ne paragrafin 4 dhe 4.1 ku thuhet se po citoj:“Personat e autorizuar
qé€ t& nénshkruaj né sipas paragrafit 1. Dhe 2.o0se 3. t& kétij neni mund t& nénshkruaj né kontraté ne till&
vetém né se pér mbushen kushtet vijuese:

S€ paku dhjeté (10)dit€ kan€ kaluar nga data e publikimit t€ njoftimit pér dhénie t€ kontratés; me kusht qé,

ky kusht t€ mos aplikohet pér prokurimet urgjente qé& sipas nenit 35.2.1 (iii). Apo pér njé& aktivitet t&
prokurimit t€ bazuar né nenin 36. Apo pér kontrata me vleré minimale”

Eksperti shqyrtues mendon ky pretendim i OE-s€ ankuese &shté i pagéndrueshém, pasi q¢ AK duke e parg
urgjencén pér keté aktivitet te prokurimit dhe duke u bazuar ne nenin 26 paragrafi 4.1 ka vepruar ne harmoni
me LPP-ng, pasi q& né Njoftimin pér KRPP-né (dok B50) AK jep sqarime se ky aktivitet &shté i natyrés
urgjente duke u bazuar ne nenin 35 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika (iii) t&€ LPP-sé&

Sa i pérket Nenit 59 i LPP-s& s€ (Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve)

Eksperti shqyrtues mendon se ky pretendim ankimore &sht€ i géndrueshém

Pasi q& né& paragrafin 2 i Nenit 59 t&€ LPP-s€ , ia ka mundur AK-s€ qé t& kérkojné sgarime mbi cilindo
aspekt te tenderit t€ tij, n&€ ményré qé t€ b&het ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i tenderéve mirépo asnjé
ndryshim t& materialit ose aspekt te tenderit nuk mund te kérkohet ose pranohet nga autoriteti kontraktues, né
kété rast AK respektivisht komisioni i vler€simit pasi q€ e ka pas si kérkesé (kriter) ne dosjen e tenderit edhe
pagén minimale prej 230 € bruto, &shté dashté qé t&€ kérkoj sqarim rreth gmimeve me té cilat kané ofertuar
OE-té pjesémarrés ne keté aktivitet t&€ prokurimit.

Sa i pérket Nenit 60 i LPP-s€ (Kriteret pér dhénien e kontratés)
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Duke pas parasysh se ky Nen pérkatésisht paragrafi 1.1 i kétij Neni, ku AK do te shpérblej tenderin e
pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét.

Eksperti shqyrtues mendon se OE- i shpérblyer me kontraté ka ¢mimin me t& ulét nga t& gjithé OE-t&
pjesémarrés, mirépo ¢mimi pér oré pune i dhén& nga OE- i shpérblyer me kontraté &shté mé i ulté se sa
shpenzimet g€ i shkaktohen OE-s€. shih pérgjigjen ne pretendimin nr.8

Sa i pérket Nenit 61 i LPP-s€ (Tenderét Jo-normalisht t& ulét)

Né Dosjen e tenderit pérkaté€sisht né Seksionin II. Fleta e t& dhénave t& tenderit (FDT) kapaciteti mbi
mundgsing teknike dhe/ose profesionale neni 9.1& 9.2 t& FDT-sé (kérkesa 2), si dhe ne Aneksinl t& dosjes,
AK kérkon se paga mujore bruto pér njé punétor nga ofertuesi i shérbimeve kérkohet té jeté sé paku 230 €,
pér nj€¢ muaj, mirépo nuk ceket se sa oré pune duhet t& kryej njé punétor i sigurimit gjaté njé muaji né
shpérblim t&€ pagés 230 €.

Eksperti shqyrtues konstaton se OE-i shpérblyer me kontraté ka dhéné deklaratén me shkrim sipas kérkesés
se AK-s€, se punétoréve qé€ do t&€ paguaj pagesén minimale bruto 230 € pér nj& muaj.

Eksperti shqyrtues p&rmes sistemit online t& ATK-sé ne linkun: http://88&.atk-ks.org/33184-2/ ka béré
llogaritjen e pagés nga Bruto ne Neto, ku jang paraqitur t& gjitha taksat dhe kontributet

shih tabelén e mé poshtme: shih pérgjigjen ne pretendimin nr.8

Sqarim: Nése e marrim pér bazé se pér njé orar t€ rregullt njé i pun&suar punon 40 oré né javé apo 176 oré né
muaj, ofertén e OE-s¢ s& shpérblyer me kontraté e llogaritim si mé& poshté:

Oferta e OE-sé e cila &shté shpérblyer me kontraté nga AK-KK Prishting, ¢gmimin pér oré pune e ka 1.52 €
ky ¢mim pérfshiné edhe TVSH-né

Nése ¢mimin pér oré pune me TVSH e lirojmé nga TVSH-ja (pasi q¢ TVSH-ja &shté obligim pér OE-né ) i
bije: 1.52 €/1.18€ = 1.2881€ (pér nj& oré punese do ti keté 1.2881 € )andaj duke béré njé llogaritje ku OE ka
deklaruar se paga minimale pér njé muaj do t& jet€ 230 € + 5% kontributi i punédhénésit 11.50 €=241.50 €
Totali i pérgjithshém 230.00+11.50=241.50 € (pra 241.50 € do ti kushtojé OE-sé pér ta paguar njé punétor
pér nj& muaj). ose,

Nése e pjesétojmé 241.50 € me 176 oré pune i bije 241.50/176= 1.37 € (pra 1.37 € do ti kushtoj OE-s¢& pér ta
paguar nj& punétor pér njé or€ pune).

OE i shpérblyer me kontraté& gjaté realizimit te ké&saj kontrate nése do té respektoj pagesén ne punétorit, do t&
punoj me humbje,mé& posht& keni ne formé tabelore kroniken e lartcekur.

Mirépo edhe OE-ankuese me ¢mimin e dhéné prej 1.63 € pér nj& oré pune duke pérfshi né kété ¢mim edhe
TVSH-né dhe duke u bazuar ne deklaratén e tij se pagat e punétoreve do te jené 230€ bruto dhe se do te
respekton te gjitha ligjet q€ jané né fuqi. Eksperti shqyrtues mendon se edhe OE-ankuese po té ishte
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shpérblyer me kontraté do t& punonte pa fitim nése do t’ju kishte pérmbajtur deklaratés s& tij. M& poshté keni
n€ formé tabelore edhe ofertén OE-sé ankuese.

Eksperti shqyrtues mendon se duke pas parasysh se AK KK- Prishtiné tani mé ka lidhé kontraté me OE-né&
K.S AS-Security sh.p.k dhe duke marré pé&r bazé& se OE me vetédije ka nénshkruar kontratén dhe ka
deklaruar se e p€rmbush kriterin pér pagén 230 € bruto pér njé muaj dhe duke u bazuar se prishja e kontratés
ne ményré te nj& anshme shkakton déme mé t&€ médha materiale dhe financiare, duke u bazuar né sqarimet e
lartpé€rmendura, eksperti shqyrtues propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankuese: “Alpha Private
Security” S.p.k - Prishtiné& t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, dhe t& mbetet né fugi njoftimi pér dhénie té

kontratés dhe njoftimi pér nénshkrimin e kontratés pér aktivitetin e prokurimit né fjalé.

Autoriteti kontraktues p&rmes parashtresés me shkrim t& datés: 14.06.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 20.06.2018, ku kan& qené& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
OE ankues, pérfaqésuesi i autoriteti kontraktues, u shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa e operatorit ekonomik,

raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjat€ prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE ankues z. Ramaj deklaroj: Ne kemi qené t& ftuar né kété
aktiviteti q& ka qené si formé e negociuar. Kemi gené pjesémarrése tri kompani operuese. Ndér to kemi dal e
dyta me ¢cmim mé t& liré t& pérgjegjshém.

AK ka shpall fitues OE “’AS Security’’ e cila sipas kérkesave t& AK lidhur me pagén nuk plotéson kérkesat
as pér s€ aférmi kérkesat pér pagén e punétoréve.

Si déshmi két€ e ka cek edhe eksperti se OE né fjalé pér kété kontraté pér tre muaj del t€ punoj me humbje -
5,989¢€.

Ne kemi parashtruar kérkes€ pér rishqyrtim pran€ AK e cila na &sht& refuzuar dhe pér cudi duke mos u
bazuar né rregullore pér parashtrim t€ ankesave dhe LPP , dhe ligjeve té parapara né vendim ton&, kemi paré
njoftimin se AK ka né&nshkruar kontrat€ pa respektuar afatet ligjore.

Ne jemi drejtuar me ankes€¢ né OSHP dhe géndrojmé prané ankesés tong, kérkojmé qé ankesa joné té
aprovohet né térési dhe 1énda té kthehet né Rivlerésim.

Lidhur me mendimin e ekspertit se duhet t& mbetet né fuqi vendimi i AK, edhe pse kané ndodh shkelje

ligiore ne nuk pajtohemi, pasi q& edhe pér kundér pérfundimit t& kontratés ton&€ me AK-né ne asnjé here nuk
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kemi marr ndonjé njoftim zyrtar nga AK qé& t& ndérpriten shérbimet edhe pér kundér faktit se disa here kemi
kérkuar nga AK t& na b&het njé njoftim zyrtar.

Ne kuptojm& urgjencén e AK-s€, mirépo pérderisa lejohen t& béhen shkelje tilla dhe na cenohet e drejta e
ankesgs , na shkaktohen déme t& pariparueshme materiale, dhe &shté absurd e kur vet AK né aktivitetin e
prokurimit t€ shpallur t& rregullt p&r periudh& nj& vjecare me 07.06.2018 dérgon njé vendim lidhur me
kérkesén pér rishqyrtim t&€ njé OE tjetér Rojet e Nderit, dhe kompaningé e shpallur fituese e cek si
manipuluese me numrin ¢ punétoréve.

Kompani e njgjté qé éshté shpall fitues edhe né proceduré t& negociuar, atéheré si éshté e mundur qé me
njéjtin ¢mim n€ dyja aktivitetet , n&€ njérén t& cilésohet manipuluese dhe tjetrén t& keté mundési nénshkrimi
kontrate kur kompania &shté duke punuar me humbje.

Si prové ju ofrojmé vendimin né kérkesg pér rishqyrtim.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi e AK-sé z. Mekolli deklaroj: Un nuk di pér sa aktivitete OE ankues
ka ar n€ pérfaqésoj né€ seancg, dhe nuk kuptoj si i &hté cenuar e drejta e ankesés, pérderisa jané shqyrtuar
kérkesa pér rishqyrtim dhe &shté parashtruar ankesa né OSHP.

AK — KK Prishting, ka udh€hequr nj& proceduré t& rregullt t& prokurimit lidhur me tenderin sigurimi fizik i
objekteve t€ komunés, proceduré q& ka shkuar né ankesé dhe e cila éshté paré se do t& zgjatet.

Pér t€ mos mbetur pa kontraté dhe pér ti shmang problemet pér mungesé té nj& kontrate mbéshtetur né LPP
neni 35.2, Ak- KK Prishting€, ka udh&hequr njé proceduré t& negociuar pa publikim. AK KK Prishtiné ka
ftuar katér OE lidhur me proceduré ku tre prej tyre kang dorézuar ofertat e tyre. N&é njoftim pér kontraté dhe
dosje kriteret kané qen& shumé t& qarta ku kriter ka qen& ¢mimi mé i liré, andaj edhe OE “K.S.AS-
SECURITY"’ka plotésuar gjitha kérkesat e kérkuara n& njoftim pér kontraté dhje dosje dhe ka dhén& ¢mimin
mé t& liré.

AK né fund e mbéshtet raportin e ekspertit shqyrtues i cili i propozon panelit t&€ mbetet né fuqi njoftimi pér

dhénie t€ kontratés dhe njoftimi p&r nénshkrim t& kontratés.

Ng fjalé pérfundimtare pérfagésuesi i OE z.Ramaj deklaroj: Do pyesja pérfagésuesin e AK se a &éshté ligjore
t€ béhet nénshkrimi i kontratés derisa ka proceduré té ankesés pikérisht pér kété l1éndé.

I propozojmé panelit shqyrtues t€ aprovoj ankesén dhe lénda té kthehet né rivlerésim.

Né fjalé pérfundimtare pérfaqésuesi i AK z.Mekolli deklaroj: Qéndrojmé prané vendimit t&¢ AK dhe i

propozojmé panelit & vértetoj vendimin e AK-sé si t€ bazuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ léndés, shqyrtimit t& pikave pretenduese t& parashtruesit t&

ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t€ paléve né
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procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se OE
ankuese “Alpha Private Security” Sh.p.k- Prishtin& &sht& kualifikuar si tenderues i pasuksesshém nga AK-
KK Prishtin& pasi q&€ nuk ka gené me ¢mim mé t& liré, sepse kriter kryesor sipas AK-s& ka gené tenderi i

pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né t& gjitha shkresat e 1énd&s, sqaron se AK-ja kété aktivitet t& prokurimit e
ka udh&hequr me proceduré t€ negociuar pa publikim t€ njoftimit pér kontrate duke u bazuar ne nenin 35.2.1
(iii), mirépo OE-ankues nuk pajtohet me kété, pasi q& sipas OE-s& ankues nuk sheh ndonjé urgjencé né
lidhje me kété aktivitet t& prokurimit, sepse shérbimet jan& duke vazhduar pa asnjé vérejtje nga ana e AK-sé
dhe se ky OE ka kontraté t€ nénshkruar nga data 01.06.2017 pér njé afat prej 36 muaj.

Paneli shqyrtues sqaron se kontrata q& &shté lidhur ne mes AK-KK Prishtiné dhe OE-sé “Alpha Private
Security’’ &sht€ né pérmbushje duke pérfshi edhe vlerén totale indikative + (plus) 30 % sipas nenit 38

paragrafi 2 i LPP-sé.

Paneli shqyrtues duke u bazuar ne dokumentacionin g& ka pasur n& posedim, sqaron se AK e ka njoftuarr
Komisionin Rregullativ pér Prokurimit Publik (dok B50) me daté 10.05.2018 konform nenit 35 t&¢ LPP-sg,
duke e dhéné arsyetimin si n& vijim: “AK-KK Prishtiné ka udhéhequr proceduré te prokurimit pér Sigurimin
fizik te objekteve te Komunés se Prishtinés, ku dorézimi dhe hapja ka qené me daté: 05.02.2018 dhe pas
vierésimit te ofertave AK ka pérzgjedhur njérin prej OE-ve i cili ka ¢mimin e pérgjegjshém me te ulét dhe i
plotéson te gjitha kérkesat e parashtruara ne njoftimin pér kontrate dhe ne dosje te tenderit, mirépo njeri
prej OE-ve ka dorézuar ankesé prané OSHP-sé dhe se kjo proceduré éshté ende e pa zgjidhur. Komuna e
Prishtinés ka kontrate pér sigurimin fizik me OE-né ‘'Alpha Private Security’’ e cila kontrate éshté né
pérmbushje, andaj AK éshté detyruar té udhéheq proceduré te negociuar pa publikim pér sigurimin fizik deri
né pérzgjedhjen e Operatorit te ri Ekonomik- deri né pérfundimin e shqyrtimit te ankesés nga ana e OSHP-
s¢”. Duke u bazuar n& déshmité q& ka pasur né dispozicion, paneli shqyrtues nuk ka vérejt ndonjé parashtresé

kund@&rshtuese apo ndonjé vérejtje nga ana ¢ Komisionit rregullativ p&r Prokurim Publik (KRPP).

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se nuk jang njoftuar me letra standarde, paneli shqyrtues mendon se ky
pretendim ankimor &shté i qéndrueshém, sepse AK nuk i ka njoftuar OE-t&¢ me letra standarde pér
tenderuesin e eliminuar apo pér tenderuesin e pasuksesshém, mirépo ky fakt nuk ka ndikuar né rezultatin
final, ndérsa aobligohet autoriteti kontraktues q& né t& ardhmen ti pérmbahet né detaje t& gjitha dispozitave t&

LPP-sé.
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Lidhur me pretdnimin e OE ankues pér shkelje t& nenit 10 t& LPP-s&, paneli shqyrtues duke u bazuar né t&
gjitha déshmité q& ka pasur né dispozicion, sqaron se &shté i paqéndrueshém ky pretendim, sepse ekziston
mj& procesverbal i qasjes né dokumentacion me dat$:21.05.2018 ku jané nénshkruar pérfaqésuesi i OE-s&

ankues dhe personi i autorizuar i AK-s&, e ku vérehet se nuk ka pas vérejtje nga asnjéra palé.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se autoriteti kontraktues ka nénshkruar kontratén pa e pritur afatin pér
ankesa, paneli shqyrtues sqaron se AK-ja me ratsin e nénshkrimit t€ kontratés ka pasur parasysh paragrafin 4
dhe 4.1 t€ nenit 26 t& LPP-s€, ku thuhet se, citoj:“Personat e autorizuar qé t& nénshkruajné sipas paragrafit 1
dhe 2 ose 3 t€ kétij neni mund t€ nénshkruajné kontraté t& tillé vetém né se pér mbushen kushtet vijuese:

S€ paku dhjeté (10)dité kané kaluar nga data e publikimit t& njoftimit pér dhénie t& kontratés; me kusht q&,
ky kusht t&€ mos aplikohet pér prokurimet urgjente g& sipas nenit 35.2.1 (iii). Apo p&r njé aktivitet t&
prokurimit t€ bazuar n€ nenin 36. Apo pér kontrata me vleré minimale.” Pra autoriteti kontraktues e ka pasur

parasysh urgjencén e kétij aktiviteti t& prokurimit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se nuk &shté respektuar neni 61 i LPP-sg, paneli shqyrtues sqaron se né
dosjen e tenderit pérkatésisht n& Seksionin II. Fleta e t& dhénave t& tenderit (FDT) kapaciteti mbi mundésiné
teknike dhe/ose profesionale neni 9.1& 9.2 t& FDT-s¢ (kérkesa 2). si dhe ne Aneksin 1 t& dosjes, AK ka
kérkuar se paga mujore bruto pér njé punétor nga ofertuesi i shérbimeve kérkohet t& jeté sé paku 230 €, pér
njé muaj, mirépo nuk ceket se sa oré pune duhet t& kryej nj& punétor i sigurimit gjaté njé muaji n& shpérblim

t€ pagés 230 €.

Paneli shqyrtues, sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté ka dhéné deklaratén me shkrim sipas kérkesés se
AK-sg, se punétoréve do tu paguaj pagesén minimale bruto 230 € pér nj& muaj.

Paneli shqyrtues sqaron se eksperti profesional pérmes sistemit online t& ATK-s& ne linkun: http://www.atk-
ks.org/33184-2/ ka béré llogaritien e pagés nga Bruto ne Neto, ku jang paraqitur t& gjitha taksat dhe
kontributet si né vijim:

Sqarim: Nése e marrim pér bazé se pér nj& orar t& rregullt njé i puné&suar punon 40 oré né javé apo 176 oré né
muaj, ofertén e OE-s& s& shpérblyer me kontraté e llogaritim si mé poshté:

Oferta e OE-s€ e cila &shté shpérblyer me kontraté nga AK-KK Prishting, ¢gmimin pér oré pune e ka 1.52 €
ky ¢mim pérfshingé edhe TVSH-né

Nése ¢mimin pér oré pune me TVSH e lirojm& nga TVSH-ja (pasi q&¢ TVSH-ja &shté obligim pér OE-né ) i
bije: 1.52 €/1.18€ = 1.2881€ (pér nj€ oré punese do ti keté 1.2881 € )andaj duke béré njé llogaritje ku OE ka
deklaruar se paga minimale pér njé muaj do t& jeté 230 € + 5% kontributi i punédhénésit 11.50 €=241.50 €

Fage 9 nga 11



Totali i pérgjithshém 230.00+11.50=241.50 € (pra 241.50 € do ti kushtoj& OE-s& pér ta paguar njé punétor
pér njé muaj). ose,

N&se e pjes€tojmé 241.50 € me 176 or€ pune i bije 241.50/176= 1.37 € (pra 1.37 € do ti kushtoj OE-s& pér ta
paguar nj€ punétor pér nj& oré pune).

OE i shpérblyer me kontraté gjaté realizimit t& késaj kontrate nése do t& respektoj pagesén ne punétorit, do t&
punoj me humbje,mé poshté keni ne formé tabelore kroniken e lartcekur.

Mirépo edhe OE-ankues me ¢gmimin e dh&né prej 1.63 € pér njé oré pune duke pérfshi né kété ¢mim edhe
TVSH-né dhe duke u bazuar ne deklaratén e tij se pagat e punétoreve do te jené 230€ bruto dhe se do te
respekton te gjitha ligjet q€ jan€ n€ fuqi. Sipas ekspertit profesional edhe OE-ankues po t& ishte shpérblyer
me kontrat€ do t€ punonte pa fitim nése do t’iu kishte pérmbajtur deklaratés sé tij

Paneli shqyrtues duke pasur parasysh sqarimin e lartcekur t& ekspertit profesional, si dhe duke pasur
parasysh se AK KK- Prishtin€ tani mé ka lidh& kontraté me OE “K.S AS-Security sh.p.k”, e i cili OE me
vetédije ka nénshkruar kontratén dhe ka deklaruar se e pérmbush kriterin pér pagén 230 € bruto pér njé muaj,
kurse duke pasur parasysh se prishja eventuale e kontratés do t€ sillte pasoja mé t& médha se sa lénia né fuqi
e késaj kontraté, atéheré vjen né pérfundim se ankesa duhet t€ aprovohet pjesérisht si e bazuar, ndérsa té
vértetohet njoftimi pér dhénie t& kontratés. Paneli shqyrtues né kété rast pati parasysh démet e mundshme né
interesin publik g¢ mund t& rezultojné nga ky veprim, sidomos ka pasur parasysh sqarimin e ekspertit
profesional se edhe OE ankues po t& ishte shpérblyer me kontraté do t& punonte pa fitim nése do t’iu kishte

p€rmbajtur deklaratés sé tij.

Paneli shqyrtues konstaton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve &shté b&ré né harmoni me
nenin 59 t&€ LPP-s¢€ dhe njékohésisht &shté respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie t& kontratés, e qé& ka

qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét, konform nenit 60 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jang t& obliguara q& t& sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin
dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, ndérsa autoriteti kontraktues n& kété rast
ka vepruar konform kétij neni. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet
t& prokurimit ka marr parasysh dhe ka vepruar duke pasur né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sg, pasi q&
dihet se qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t&
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosové.
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: T

RTINS
Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, /- Kryésuesi 1" Pafic

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér _f._.'- = 2 Iz, .B.Ié\'riml_r 1
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne a3 '

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - KK - Prishting

1x1°* Alpha Private Security”- Prishting

1x1 Arkivés s&¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né web- faqe t& OSHP-s&.
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